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Úvod

Zdá se, že postavení osob v právním smyslu není pro současné právní teoretiky příliš

atraktivním tématem. Autoři většiny publikací, které se v poslední době alespoň okrajově vě-

novaly tomuto tématu, zaměřují svou pozornost zejména na teoretické vymezení právnických

osob, rozebírají dopady různých teorií definujících právnické osoby a problematiku osob fyzic-

kých považují za vyřešenou.1 Právně teoretická definice osob (tedy nejen osob právnických)

má ale klíčové koncepční dopady na pojetí práva jako celku, neboť právě postavení

osoby v právním smyslu je dominantním prvkem veškeré právní regulace. Přestože je právo

multidimenzionálním fenoménem a vícevýznamovým výrazem,2 převažující je bezpochyby

jeho normativní význam. Právo je vnímáno jako soustava právních norem, kterými se reguluje

chování osob, které jsou uznávané nebo stanovené státem a jejichž dodržování stát mocensky

vynucuje.

Hlavním cílem této práce je porovnat právní úpravu fyzických osob v obecném zákoníku

občanském z roku 1811 (ABGB) a českém občanském zákoníku z roku 2012, a to zejména

úpravu tzv. pasivního statusu osoby v právním smyslu (tj. právní osobnosti). Jelikož redaktoři

nového občanského zákoníku označují za základní obecný ideový zdroj rekodifikace vládní

návrh občanského zákoníku z roku 1937, který byl de facto modernizační revizí rakouského

obecného zákoníku občanského, je při interpretaci občanského zákoníku z roku 2012 užitečné

přihlížet k relevantním ustanovením ABGB, zohlednit historický původ těchto ustanovení a zá-

roveň zkoumat, jak se jejich výklad vyvíjel v čase. Rakouští civilisté při aplikaci soukromého

práva těží ze stability svého kodexu a mohou se zároveň opřít o více než dvousetletý doktrinální

vývoj a rozsáhlou judikaturu.3 Česká právnická obec tuto výhodu nemá, a tak při aplikaci kon-

krétních ustanovení občanského zákoníku roste význam historického a komparativního výkladu

1 V českém prostředí jde například o knihu Karla Berana Pojem osoby v právu (Praha: Leges, 2012, 215 s., ISBN 978-80-

87576-06-9) nebo o publikaci Jana Hurdíka Osoba a její soukromoprávní postavení v měnícím se světě (Brno: Masarykova

univerzita, 2004, 131 s., ISBN 80-210-3322-3). Ve středoevropském prostoru je pak nutné zmínit díla Rolfa Ostheima (Zur

Rechtsfähigkeit von Verbänden im österreichischen bürgerlichen Recht), Fritze Rittnera (Die werdende juristische Person),

Thomase Raisera (Der Begriff der juristischen Person) nebo Franze Bydlinského (Die „Person“ im Recht).
2 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, s. 21.
3 Např. první Zeillerův komentář k ABGB (Commentar über das Allgemeine bürgerliche Gesetzbuch) pochází z roku 1811

a další brzy následovaly: komentář Michaela Schustera (Theoretisch-praktischer Kommentar über das allgemeine bürgerliche

Gesetzbuch) byl vydán v roce 1818, devítisvazkový komentář Franze Xavera Nippela (Erläuterung des allgemeinen bürgerli-

chen Gesetzbuches) vycházel v letech 1830–1838, třídílný komentář Moritze von Stubenraucha (Das allgemeine bürgerliche

Gesetzbuch) vyšel v letech 1854–1858. Na tato díla navazují např. autoři nejznámějšího moderního komentáře k ABGB –

Koziol, Bydlinski a Bollenberger (Kurzkommentar zum ABGB).
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právních norem. Tuto práci je tedy nutné vnímat jako příspěvek k diskuzi probíhající v práv-

nické obci, jejímž cílem je dobrat se skutečného významu jednotlivých ustanovení a institutů

občanského zákoníku.

Nedostatečný důraz redaktorů občanského zákoníku z roku 2012 na precizní teoretické

vymezení osob v právním smyslu se projevuje na několika místech nového kodexu. Zákoník

kupříkladu zcela nesprávně zaměňuje termíny člověk a osoba a pomíjí tím několik staletí trva-

jící vývoj právní doktríny v této oblasti a nerespektuje skutečný význam těchto pojmů. Redak-

toři zákoníku také pominuli skutečnost, že se koncept fyzických a právnických osob neustále

sbližuje a směřuje ke sjednocení jejich právní výbavy, ačkoliv porevoluční česká právní dok-

trína už za účinnosti občanského zákoníku z roku 1964 tento vývoj reflektovala. Toto jsou však

jen nejkřiklavější příklady problematických pasáží zákoníku, kterým se věnuji v této práci.

Aby bylo možné se vůbec věnovat právní úpravě fyzických osob v obou kodexech, je dů-

ležité se podívat na historický vývoj pojmu osoba v právním smyslu a jeho vztah k člověku

jako takovému, a to nejen na území českých zemí. Přestože je tato práce zaměřena na právní

úpravu fyzických osob (tj. z pohledu pozitivního práva), je nezbytně nutné zkoumat také histo-

rický, resp. právně-filozofický základ této úpravy. Z toho důvodu je tomuto tématu věnována

celá druhá kapitola této práce.

Nyní tedy k samotnému členění této disertační práce. Práce je rozdělena na tři základní

kapitoly. V úvodní kapitole popisuji vývoj občanského práva na území českých zemí od po-

čátku 18. století do současnosti. Právě k počátku 18. století se datují první snahy o kodifikaci

a unifikaci občanského práva v rámci celé habsburské monarchie. Náhled na toto období nám

pomůže přiblížit historický a filozofický kontext vzniku obecného zákoníku občanského z roku

1811, což je nezbytné pro pochopení koncepce osob v právním smyslu. V této části také stručně

charakterizuji a popisuji strukturu samotného rakouského zákoníku. V neposlední řadě se

stručně věnuji vývoji občanského práva v období první republiky, v letech 1938–1950 a v ob-

dobí komunistického režimu. Poslední část této kapitoly se zabývá vývojem rekodifikace

v České republice, o které se začalo uvažovat záhy po sametové revoluci v roce 1989. Návrh

věcného záměru nového občanského zákoníku byl vládou schválen v dubnu 2001 a ihned poté

započaly práce na paragrafovém znění kodexu. K přijetí zákoníku ale došlo až v roce 2012.

V první kapitole také rozebírám ideový vliv rakouského zákoníku na nový český kodex. I tento

výklad je důležitý pro pochopení filozofického kontextu právní úpravy osob v jednotlivých zá-

konících.
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Jak jsem již naznačil, druhá kapitola se zabývá právně-filozofickým základem pojmu

osoba, a to formou historického exkurzu, kdy jsem zmapoval vývoj pojmu osoba v právním

smyslu od antiky přes vrcholný novověk, ve kterém vrcholili přípravy ABGB, až po současnost.

Starořečtina znala výraz prosopon, který se původně používal k označení divadelní masky v an-

tických komediích a tragédiích. Později se tímto pojmem označoval typ člověka, který daná

maska představovala. Nakonec byl abstrakcí význam tohoto slova přenesen na označení spole-

čenské role, resp. poslání daného člověka ve společnosti, což jsou znaky charakterizující jed-

notlivce. Již staří Řekové (resp. Římané, kteří na ně navázali) tedy rozlišovali mezi osobou

(prosopon) a člověkem (anthropos), avšak starověká a současná koncepce pojmu osoba jsou si

i tak velmi vzdálené.

Středověké chápání osoby bylo ovlivněno křesťanskou teologií a učením o Svaté trojici,

dosud se však nepodařilo prokázat, do jaké míry se středověký pohled na osobu blížil dnešní

abstraktní koncepci tohoto pojmu. Pro starověk i středověk bylo příznačné, že bohové, svatí,

v některých případech i zvířata, stromy a další rostliny byli považováni za bytosti. Středověk

nicméně právní teorii obohatil o koncept tzv. corpus mysticum, který můžeme považovat

za předchůdce právnické osoby v dnešním slova smyslu.

Novověcí právní teoretici a filozofové, jako např. Samuel von Pufendorf, Christian Wolff

či Daniel Nettelbladt významně přispěli k rozvoji chápaní osoby v právním smyslu na pozadí

teorie o tzv. morálních osobách. Zejména Daniel Nettelbladt poměrně sebejistě dělí osoby

na přirozené a morální, čímž naznačil budoucí rozdělení osob na fyzické a právnické. Jeho po-

jetí morálních osob jakožto sdružení osob lze vnímat jako velký pokrok v chápání obsahu

pojmu právnické osoby.

Jedním z nejvýznamnějších novověkých filozofů byl bezpochyby René Descartes,


[…]


ciální žalobní nároky určené k ochraně osobnosti. Ty se však v podstatě shodují s těmi, které

dovodila rakouská právní doktrína. Jde především o negatorní (zdržovací) žalobu a žalobu re-

stituční (odstraňovací). V případě, že je zásahem do práva na ochranu osobnosti člověku způ-

sobena újma, má právo domáhat se její náhrady. Stejně jako v obecném zákoníku občanském

se podle nové úpravy právo na jméno ani další osobnostní práva nepromlčují. Rakouský občan-

ský zákoník ale na rozdíl od české právní úpravy nepřipouštěl postmortální ochranu osobnosti.
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Seznam použitých zkratek

ABGB patent ze dne 1. června 1811 č. 946/1811 sbírky zákonů soudních, Allgemeines

bürgerliches Gesetzbuch (obecný zákoník občanský)

ALR Allgemeines Landrecht für die Preußischen Staaten (Všeobecné zemské právo

pro pruské státy z roku 1794)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník z roku 1896)

CMBC Codex Maximilianeus Bavaricus Civilis z roku 1756

o. z. o. viz ABGB

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

ObčZ1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

OZO viz ABGB

PETL Principles of European Tort Law (Principy evropského deliktního práva vypra-

cované Evropskou skupinou pro deliktní právo v r. 2005)

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění

ZGB Schweizerische Zivilgesetzbuch (švýcarský občanský zákoník z roku 1907)
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Právní úprava fyzických osob v obecném zákoníku občanském a v součas-

ném občanském zákoníku

Abstrakt

Tato disertační práce porovnává právní úpravu fyzických osob v obecném zákoníku ob-

čanském z roku 1811 (ABGB) a českém občanském zákoníku z roku 2012, a to zejména úpravu

tzv. pasivního statusu osoby v právním smyslu (tj. právní osobnosti). Jelikož redaktoři nového

občanského zákoníku označují za základní obecný ideový zdroj rekodifikace vládní návrh ob-

čanského zákoníku z roku 1937, který byl de facto modernizační revizí rakouského obecného

zákoníku občanského, je při interpretaci občanského zákoníku z roku 2012 užitečné přihlížet

k relevantním ustanovením ABGB, zohlednit historický původ těchto ustanovení a zároveň

zkoumat, jak se jejich výklad vyvíjel v čase. Rakouští civilisté při aplikaci soukromého práva

těží ze stability svého kodexu a mohou se zároveň opřít o více než dvousetletý doktrinální vývoj

a rozsáhlou judikaturu. Česká právnická obec tuto výhodu nemá, a tak při aplikaci konkrétních

ustanovení občanského zákoníku roste význam historického a komparativního výkladu práv-

ních norem. Tuto práci je tedy nutné vnímat jako příspěvek k diskuzi probíhající v právnické

obci, jejímž cílem je dobrat se skutečného významu jednotlivých ustanovení a institutů občan-

ského zákoníku.

Aby bylo možné se vůbec věnovat právní úpravě fyzických osob v obou kodexech, je dů-

ležité se podívat na historický vývoj pojmu osoba v právním smyslu a jeho vztah k člověku

jako takovému, a to nejen na území českých zemí. Přestože je tato práce zaměřena na právní

úpravu fyzických osob (tj. z pohledu pozitivního práva), je nezbytně nutné zkoumat také histo-

rický, resp. právně-filozofický základ této úpravy. Z toho důvodu je tomuto tématu věnována

podstatná část disertační práce.

Disertační práce se také zabývá problematikou ochrany osobnosti. Porovnávána jsou

opět jednotlivá ustanovení aktuálně platného českého občanského zákoníku a rakouského zá-

koníku z roku 1811.

Klíčová slova: osoba v právním smyslu, fyzická osoba, historický vývoj

pojmu osoba, ochrana osobnosti
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Legal regulation of natural persons in the General Civil Code and in the cur-

rent Civil Code

Abstract

This dissertation thesis compares the legal regulation of natural persons in the Civil

Code of Austria (ABGB) which was enacted in 1811 and the Czech Civil Code from 2012,

especially the regulation of the so-called passive status of a person in the legal sense (i.e. legal

personality). The authors of the new Civil Code designate as the ideological source of the re-

codification the draft of the Czechoslovak Civil Code from 1937, which was de facto modern

revision of the ABGB, so it is important to take into account the relevant ABGB provisions

when interpreting the new Civil Code. It is also important to take into account historical origins

of these provisions, while also examining how their interpretation has evolved over time. Aus-

trian legal scientists benefit from the stability of their code when applying private law and can

also rely on more than two centuries of doctrinal development and extensive case law.

The Czech legal community does not have this advantage, therefore the importance of historical

and comparative interpretation of legal norms is increased when they apply specific provisions

of the Civil Code. It is therefore necessary to perceive this dissertation thesis as a contribution

to the discussion taking place in the legal community, the aim of which is to get to know the real

meaning of particular provisions and institutes of the Civil Code.

In order to be able to deal with the legal regulation of natural persons in both codes, it is

important to look at the historical development of the term “person” in the legal sense and its

relationship to the term “man” as such. Although this dissertation thesis is focused on the legal

regulation of natural persons (i.e. from the positive law point of view), it is essential to examine

the historical or legal-philosophical basis of this regulation. For this reason, a substantial part

of the dissertation thesis is devoted to this topic.

This dissertation thesis also deals with the issue of protection of personality. Particular

provisions of the Czech Civil Code and the Civil Code of Austria are again compared.

Keywords: person in the legal sense, natural person, historical development

of the term person, protection of personality