Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení: **Jakub Stromšík**

Datum narození: **29.03.1988**

Na základě žádosti komise

uznává*

~~neuznává*~~

disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

na vysoké škole: **Karlova univerzita, Právnická fakulta**

dne: **13.11.2020**

na téma: **Právní úprava fyzických osob v obecném zákoníku občanském a v současném občanském zákoníku**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

Na základě žádosti komise

uznává*

~~neuznává*~~

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne: **24.01.2017**

v doktorském studijním programu: **Teoretické právní vědy**

ve studijním oboru: **Právní dějiny a římské právo**

jako ústní zkoušku z tematického okruhu: **Právní dějiny**

podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

V Praze dne

29. 6. 2021

[Podpisy členů komise]
.....
podpisy členů komise

[Podpis předsedy komise]
.....
podpis předsedy komise